
SEMARNAT ASEA 
SECRETARÍA DE 

MF.D10 AMBrENTE 

Y RECLIRSOS ATURALES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 7 62/2018 

Ciudad de México, a 12 de junio de 2018 

C. JORGE CONRADO DURAN HERRERA
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO CRUX DESARROLLOS, S. DE R.l. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 22QE2018X0025 
Bitácora: 09/IPA0l 15/06/18 

Una vez analizado y evaluado el informe preventivo (IP), del proyecto denominado "Construcción, 
Operación y Mantenimiento de la Estación de Servicio Crux Desarrollos, S. DE R.l. DE C.V.", 
presentado por la empresa Servicio Crux Desarrollos, S. DE R.L. DE C.V. en lo sucesivo el Regulado, 
el 08 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida ubicación en 
Boulevard Bernardo Quintana A. No. 3146, Colonia Cerro Colorado, en Querétaro, Estado de 
Querétaro, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción V del Reglamento Interior de la Agencia Nacional 
de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

Página 1 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan, C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

L,l Agei'\c1¡¡ Nac,onal d� S�gudcl,1d I duslrial y de Proteccl611 ai Me,1io Am�ieme del S�tor Hidrocarburo, también utiliza �I acrónimo· ASEA" 
y las palabras "A�er.ci� de Seguriaad, Energ,a y Ambier\te· como part.e de su id¿,nt.idJd ;,,�t•tucianal 

j 

¡ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de 
la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.



SEMARNAT 
SECRETARIA DE 

MEDIO AM BIENTE 
-Y RECU RSOS NAT\JRALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍI'. Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional de  Segur idad Indust rial y de  
Protecci ón  al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros 

U n idad de  Gestión , Supervis ión ,  I n spección  y V igi lancia Comerci al 
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6 7 6 2/ 2018  

1 1 1 .  Que  el artícu lo 2 8  de  la Ley General d e l  Equili b rio Ecológi co y l a  Protección al Ambiente 
establece que la evaluaci ón  del impacto ambiental es el procedim ien to a través del cual la 
Secreta ría establece las cond ic iones a que se sujetará la realizaci ón  de ob ras y actividades que  
puedan causar desequilibr io ecológico o r ebasar los  límites y cond ic iones estableci dos  en l a s  
d i sposiciones  apli cables para p rotege r el amb iente y preservar y restaurar los ecosi stemas , a fi n 
de  evi tar o reduc i r  al m ínimo sus efectos  negativos sobre el med io  amb iente . Para ello ,  en  los 
casos en que determine  el Reglamento q ue al efecto se  exp ida ,  qu i enes p retendan llevar a cabo 
alguna  de las sigu i entes ob ras o actividad es, requerirán previ amente la  autorización en  mater ia 
de  impacto ambiental de  la Secretaría: 

11 . - Industria del petróleo. petroquímica, qufm ica, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

IV. Que el art ículo 3 1  de la Ley General del Equi l i b r io  Ecológi co y la P rotección al Am biente 
establece en  la fracci ón  1 , que  la real ización de  las obras y actividades a q u e  se  refieren las 
fracciones I a XII del artículo 2 8 ,  requerirán la p resentación de un informe p reventivo y no una 
man ifestación  de impacto ambiental, cuando existan no rmas oficiales mexi canas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el ap rovechamiento de recursos  
natu ral es y, en general , todos los i mpactos amb ientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

v. Que el artículo 5 ,  inci so  D) ,  fracción I X, del Reglamento de la Ley Gene ral de l  Equi l i brio Ecológi co 
y la P rotección al Ambiente en Mate r ia de Evaluación  del I mpacto Amb iental establece q ue 
qu i enes pretendan l levar a cabo alguna de  las sigu ientes obras o acti v idades, requeri rán 
previamente la au torización de  la Secretaría en  materia de impacto ambiental : 

D) ACT IVIDADES  DEL  SECTOR H IDROCARBUROS : 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la prod ucción ,  transporte ,  
almacenamiento, d istri bución y expendio al púb l ico de petrol íferos, y 

v1 . Que el artículo 2 9 del Reglamento de  l a  Ley General del Equi lib r io Ecológico y la P rotección al 
Amb iente en Mater ia de  Evaluaci ón  de l  Impacto Ambiental estab l ece en la fracción  I que la 
reali zac i ón  de las obras y act iv idades a que  se refi e r en  el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requeri rán la p resentación  de  un  I nforme Preventivo cuando existan no rmas ofi ci ale s  mexicanas 

Página 2 de 10 

Bouleva rd  Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña ,  Delegación T la lpa n. C .P. 1 4 21 0, C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

L ,1 AgenciJ Nacional de Scgurid,,ct Industrial y de Pro,�cc ló,1 al Médio Ambient� del Sector Hidrocarburos tambitn �•tlliZa el acrón imo · ASEA" 
y lns palabras "Agenc ia de Segu ridad. E t\�rg ,a y Ambiente· corno p,1rte de su idenuda(I i n , tl tucíonal 

/ 

¡) 

( 



SEMARNAT AS EA 
SECRETARÍA DE 

M E'D IO AM!l!ENTE 
Y RECURSOS N TU lu\LeS 

AGENCI/\ DE SEGURIDAD .  

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros 

Un idad de Gestión ,  Supervisi ón, I n specc ión y Vigi lancia Comercial 
Direcc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 7 62/20 1 8  

u otras d i sposi c iones q u e  r egulen las em is i ones ,  las desca rgas, e l  aprovechamiento de  recu rsos 
naturales y, en genera l ,  todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades 
puedan p roducir. 

VI I .  Que e l  0 7  de noviembre de  2 0 1 6  se pub l i có en  e l  D iar io Oficial d e  l a  Federac ión l a  Norma Oficial 
Mex i cana NOM-00S-ASEA-20 16, D i seño, construcci ón ,  ope ración y manten im iento de 
Estaciones de Servi c io para almacenamiento y expendio de d i ésel y gasolinas ,  misma que entró 
en vigor el 6 de enero de  2 0 1 7 . 

VI I I .  Que el objetivo de  la NOM-00S-ASEA-2016 cons iste en establece r l as especificaciones ,  
parámetros y requisitos técn i cos de  Segur i dad Industrial , Seguri dad Operativa, y P rotección 
Amb i ental que se deben cumplir en  el d iseño, construcc ión, operación  y mantenimiento de 
Estac iones de Servicio pa ra almacenamiento y expendio de  diésel y gasol inas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la Gest ión Ambiental, se 
desprende que ,  para el desarro l l o  de las actividades refe ridas en la No rma, el Regulado deberá 
tene r  identificadas las medidas de mitigac ión y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pud iera generar. 

X. 

XI . 

Que se deberá cumplir con las especificac iones de  Diseño y Construcción de l a  NOM-00S­
ASEA-20 1 6  que estab l ece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regu l ator ias requer idas por la normativi dad y l egislación local y/o federa l ,  

j incluyendo  el impacto ambiental y los diferentes anál is i s  de ri esgo que  sean aplicab les. 
Asim ismo, dentro de  estas disposic iones se  encuentran las de  delimitac ión respecto a d istanc ias 
de seguridad a elementos externos, en  p redios urbanos, pob laciones rurales o al margen de 
carretera, capaci dades de carga de  suelo, sondeos no  menores a 10 metros para determinación 
de  manto freát ico, pozos  de  observac ión .  pozos de  mon itoreo,  s istemas de  recuperación d e  
vapores ,  medidas de seguridad e n  caso de  derram es d e  combustibles, medidas de  hermeticidad 
neumáti ca en todos l o s  s istemas. 

Que derivado de lo anterior, y con el cumpl im iento de  l a  NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las _f. 
emisiones, las descargas, y en general, todos los  impactos ambiental es relevantes que  puedan tJ 
producir l a  construcción y operación de instalaciones para el expend io  al público de 
petrol íferos (estaciones de  servi cio de  gasol ina y/o d iésel) , previniendo posi bles impactos r 

Página 3 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ruiz Cort ines N o  4 2 0 9 ,  Jard ines e n  la Montaña, De legación Tla lpan .  C .P. 1 4 2 1 0. C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

la Agc:1cia N3ciorial dt• Segl1nd;id lndus triat v de Protecclán .,, Mt:dio Arnbienre del Sector HidrocarbLJro,; tambil?n utiliza el acróriírr.o .. ASEA" 
y las pa l�t>r a� 'Agencl,1 oe  Seguridad, fne rJj,a y Ambie r>te· com.:i pan e de su idenúd,,d in�Li tucio 11 ., 1 



SEMARNAT 
SECRETAIÚA DE 

MEDIO AMllJ ENl'E 
'( RECURSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD, 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia Nacional de Segu ridad I ndus trial y de  
P rotecci ón a l  Med io Ambiente del Sector H id rocarburos 

Unidad de  Gest ión ,  Supervi s ión , Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comerc ia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 7 62/20 1 8  

ambientales sign ifi cat ivos, si se  cons idera que  la  ubicación p retend ida s e  l ocal iza en  áreas 
urbanas ,  subu rbanas e i ndust riale s, de  equipamiento urbano o de  serv ic i os ,  as í como al margen 
de  autopistas, car reteras federales, estatales, mun i ci pale s  y/o l oca les  que no  están dentro de 
un  Área Natural Protegida , por lo que esta Dirección  General de  Gesti ón  Comerc ial (DGGC) de 
conform idad con l o  dispuesto en los artículos 3 1 , fracción I de  l a  Ley General de l  Eq uili bri o  
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 ,  fracción I d el Reglamento de  la Ley  General del 
Equ ilib rio Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente en Mate ri a de  Evaluac ión de l  Impacto Amb ien tal; 
4 fracción XXV I I y 3 7 del Reglamento Inter io r  de la Agenc ia Nacional de Seguridad I ndustr ial y 
de  P rotección al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarburos p rocede a evaluar la i nformación 
presentada para el Proyecto . 

XI I .  Que por la descripción, característ icas y ub icación de  las acti v idad es que i ntegran el Proyecto, 
éste es  de  competencia federal en  mate r ia de  evaluación de  impacto am biental, por ser una 
obra relaci onada a la construcción y ope ración de  i nstalaciones para el almacenamiento, 
d istri bución y expendio al pú bl ico de petrolífe ros, tal y como lo disponen los art ículos 28 fracción 
1 1  de la Ley General del Equ il i b r io  Ecológico y l a  Protecc ión al Ambiente (LGEEPA) ,  y 5 i nc iso O) ,  
fracción IX  del Reglamento de  l a  Ley  Gene ral del Equ i l i b rio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en  mate r ia de  Eval uación de  Impacto Amb iental (RE IA) ,  asimismo se p retende  desarrol lar una 
activ idad del sector hid rocarburos de conform idad con lo seña lado en el artículo 3, fracción  X I ,  
i n ciso e )  de  la  Ley de  la  Agencia Nacional de  Segu ridad Industrial y de  Protecc ión a l  M edi o 
Ambiente del Secto r  Hidrocarburos, al tratarse del a lmacenamiento, d i st r ibución y expendio al 
públ ico d e  petrolíferos. 

Descripción del proyecto. 

XI I I. Una vez analizada l a  i nformación  p resentada y de  acue rdo  con lo  man ifestado por el Regu lado, 
el Proyecto cons i ste en la construcc ión ,  operación y manten imiento de  una estación de  se rv ic io ,  
cuya activi dad princi pal se rá la comercial i zaci ón  al públi co de  gasol inas Magna y Prem ium, así  
como combustib l e Diésel; con capacidad de  almacenamiento total de  1 80 ,000 l itros ,  d i stri buidos  
en  3 tanques de  la  s igu iente manera: 

• 1 tanque  para almacenar 8 0,000 l itros de  gasolina Magna 
• 1 tanqu e  para almacenar 5 0 ,000 l itros de  gasolina Premium 
• 1 tanq u e  para almacena r 5 0,000 l itros de  D iésel 

Pági na 4 de 10 

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines N o  4209 , Jard ines en la  Montaña, De legación T la lpan. C.P .  1 4 2 1 0 ,  Ciudad de M éxico 
Te léfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0 1 00 

la Agenc i3 N3c ional de Sc¡;uridad lnuumla l y tle Prottrción ai Med io Amb1eme de l Sector t-iidroca, buros t,mb,en util iza el acrónimo · 11S1:A" 
y 1�5 pa l a or as "AgE,1cia de  Segurid�d. En;,rg,a y Ambíeme· como p;i r te  de  su id · t1l 1dad in, titucionJ I 

I 

ó 

( 



SEMARNAT AS EA 
S!CRETARÍ.A DE 

MEDIO AM !HENTE 
Y RECURSOS 'N /\TURA LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENER.GiA Y AMB IENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndust rial y de 
P rotección al Medio Ambi ente del Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gest ión, Supervisión, I nspección y Vigilancia Comercia l 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6 7 6 2/201 8 

Para el expend io  de  combusti bles se  tend rán dos dispensar i o s  que  se  presentan en  la s igu iente 
tabla: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUST I BLE 
Número de 

Número de mangue ras 
Número de 

Dispensa r ios posic iones de mangueras de Número de 
ca rga de gasol i na Magna gaso l ina Premium manguera s  D iésel 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 2 

As í  m i smo ,  este Proyecto contará con dispensar ios ,  á rea de  tanques, baños púb l icos, cuarto de 
sucios  y resid uos pel igrosos, loca l es  comerciales ,  áreas verdes, área de estac ionamiento, área 
de  circulac ión,  área de ofici nas y servicios, área de  facturación, cuarto de  control, cuarto de 
máquinas ,  cuarto de  limp ios ,  baño de empleados, circu l ación .  

Pa ra e l  desarrollo del Proyecto se requiere una superfi cie de 5 ,937.65 m2 , e l  p redio donde se  
pretende construi r la estación de  servi cio ha sido impactado anteri ormente, debido a que se  
encuentra en  una zona considerada como urbana, carece de  vegetación origi nal, e l  entorno 
amb iental fue mod ificado con anterioridad . Presenta Dictamen de Uso de  Suel . .  El Regu lado 
indica l a  d istribución de  las superfici es d el Proyecto , en  la pági na  3 6  del Capítu l o  III de l  I P .  Las 
coordenadas de ubicación geográfica  del Proyecto son :  

Coordenadas UTM ZONA 14- DATUM WGS 84 

Vértice X 1 y 

1 3 6 8 74 2 . 2 8  - 2 2 8 3 8 5 2 .09 

2 3 6 8 74 8 . 72  - 2 2 8 3 9 1 8 . 2 9  

3 3 6 8 7 9 1 . 9 1 - 2 2 83 8 5 3 .0 7  

4 3 6 8 7 9 7 . 2 3  - 2 2 8 3 9 1 8 .09 

5 3 6 8 7 70 .77  - 2 2 8 3 9 1 8 . 2 7  

E l  Regulado estab l ece las medidas de  mitigación y/o compensación e n  las páginas 80-8 6 del 
IP. En adición  a lo anterio r esta DGGC determina que de conformidad con lo establecido en el 
Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regulado deberá cumpli r con la totalidad de  las 
med idas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del presente Proyecto. 

Página S de 10 

Bouleva rd Ado lfo Ru iz Cortines No 4209 .  Jard ines en la Montaña, Delegación Tla lpa n , C .P .  14210. C iudad de México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

L� Ag�nc i,; N;,c icr,�1 de Se¡;ur ldad l11 dus t ri�I y ,1e P, owcc l6n .i l Medk1 Ambiente del Sen.a r H ldr<>:ar1Juro1 amb, eo  utiliza ti atrónimo ··ASEA' 
y las pa labra, ·,��nci ,, ,1e Segur lda� . Ene, g, a y Nnbi¿me· com;i parte oe su ldentid,,d i11 sli tucion.il 

/ 

{ 



SEMARNAT 
ECR !'.TARJ..A DE 

MEDIO AMlllEN E 
i' RECURSOS NATUll.ALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenci a Nacional de  S egu ri dad I ndust rial y de  
Protección a l  Med io Amb iente del Sector Hidrocarburos  

Unidad de Gestión , Supe rv is i ón, I nspección  y Vigilancia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6 7 62/201 8 

El Regu lado en e l  cronograma de  acti vi dades presentado en  l a  página 47 de l  IP est i mó un  p lazo 
de  07 meses para la etapa de  preparación del sit i o y construcc ión, y de  30 años para operación  
y mantenim iento del P royecto, esta DGGC considera otorgar un  plazo de  hasta 1 2  meses 
para la etapa de preparación del s i t io y construcción y, d e  30 años para la ope ración y 
mantenimiento considerando l a  vida ú til de  los  tanques. El primer plazo in i c iará a parti r  de  la 
notifi cación del presente resoluti vo y el segundo  a partir de la conc lus i ón  del pr i mer  plazo 
otorgado. 

La i nformación  de  las característ icas de  las ob ras permanentes se  descri be  en  las páginas 3 9-
50 del Capítu lo I I I  de l  IP .  

En apego a l o  expuesto y de  confo rm idad con l o  d ispuesto en los artícu los 28 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  la Ley General d el Equi l ibr io Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción XI, 4 º , 
S º fracc ión XVI I I , 7 fracc ión I de  la Ley de  l a  Agenc ia  Nacional de  Seguri dad I ndustr i al y de  P rotección  
a l  Med io Amb iente del Sector H idrocarbu ros; 2 segundo párrafo, 3 fracc ión  1 ,  Bis; 5 º inciso O)  fracción  
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I de l  Reglamento de  la  Ley  General del Equil ibr io Ecológ ico y la 
Protección al Ambiente en mate ria de Evaluación del Impacto Ambiental; 4, fracción  XXVI I, 1 8  
fracción 1 1 1 y 3 7  fracción VI del Reglamento Inte r i or de  l a  Agencia Nacional d e  Segu ridad I ndust r i al y 
de P rotección al Medio Ambiente del S ector Hidroca rburos ,  y a la N orma Oficia l Mex icana NOM-
00S-ASEA-201 6 ,  D i seño, construcción, operación y manten imiento de  E staciones de  Servi cio para 
almacenamiento y expend io  de d iése l y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la real izaci ón  del Proyecto "Construcción,  Operación y 
Manten imiento de la Estación de  Servicio Crux Desarrollos, S. DE  R.L. DE C.V.", con p retendida 
ubicación en Boulevard Berna rdo Qu intana A. No.  3 1 4 6 ,  Co lon ia  Cerro Colorado, en  Queréta ro ,  
E stado  de  Querétaro, ya que se ajusta a lo d ispuesto en los artículos 3 1  fracción I de  la Ley General d el 
Equ ilibrio Ecológico y la P rotección al Ambiente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción I de l  Reglamento de  l a  Ley 
Gene ral d el Equi l ibr io Ecológi co y la Protecc ión al Ambiente en  materi a de  Evaluac ión del Impacto 
Ambiental ;  al regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 16 , D i seño, construcción, operac ión y 
mantenim iento de  Estaci ones de Servi c io para almacenamiento y expend io  de  diésel y gasolinas; las 

Página 6 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines N o  4 2 0 9 ,  Ja rd ines en la  Montai\a, De legación T la lpan , C .P . 1 4 2 1 0, Ciudad de M éxico 
Te léfono, O 1 5 S 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenc i 3  Nac ional de Seguridad lnd,1s r r i a l y de Protección ai Med io  A111bi�nte del Sector Hiároca, buros tambien vtiliza el ;,,crómmo "ASEA' 
y las p,, 1 au1.s "Agencia de S�gulidad. Energ,a y Amb1eme· corno port� tl€ su ld�n tidad 111sUtuc iona l  

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AM B I E NTE 
\" RECURSOS NATURA LES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Indust r ial y de 
P rotecc ión al Med io Ambiente del Secto r  H id rocarburos 

Un idad de Gesti ón ,  Superv is ión ,  I nspección  y Vigi lancia Comercia l 
D irección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/676 2/201 8 

em isiones, las descargas, el aprovechamiento de  recursos naturales y, en general, todos los impactos 
ambientales re l evantes que las obras o actividades del Proyecto puedan produci r . 

La presente Resoluci ón  que  se emite en referencia a l os aspectos ambiental es correspondientes a 
i nstalar una estación de servicio en zona urbana, conforme a lo descrito en los Considerandos IV al XII I 
de  la presente resolución. 

SEGUN DO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señalado en el Considerando XIII 
del p resente, respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso previamente a la  Direcci ón  General de  
Supe rvisión, Inspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de i nicio de  cada una  de 
las etapas referidas; ello obedece a los fines de i n spección correspondientes ind icados en la  NOM-00S­
ASEA-2 016 ,  Diseño ,  construcción, operación  y mantenimiento de Estaciones de  Servi cio para 
almacenamiento y expendio de d iése l y gasolinas. 

Al término de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá rea l izar e l  desmantelamiento de toda la 
infraestructura que se  encuentre presente en el polígono del Proyecto , as í como la demol ición de  las 
construcciones exi stentes . dejando el predio ,  l i b re de res iduos de todo tipo y regresando en la medida 
de  lo  posible a las condiciones i nicial es  en las que se encont raba el  s i t i o. 

Para tal efecto e l  Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un  p rograma de  abandono del 
s it io para su val idac ión respecti va y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las acti vi dades 
correspond ientes a d i cho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y 
Vigilancia  Comerc ial verifique  su cumplimiento ,  deb i endo presentar el informe final de  abandono y 
rehabi l itación del sitio. 

TERCERO.- En caso de modifi caciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábi les 
de  anticipación a la ejecución de  las mi smas, presentar la información suficiente y detal lada que pe rm ita 
a esta auto ridad, evaluar si los pretend idos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2016 ,  D iseño ,  construcc ión ,  operac ión  y mantenim iento de Estaciones de  Servicio para 
almacenamiento y expend io  de  d iésel y gaso l inas; o en su caso, si éstos no  causarán desequilibr ios 
ecológicos, n i  rebasarán los l ím ites y condiciones establ ecidos en las disposiciones juríd i cas relativas a la 
p rotección al ambiente que le  sean apl icables. 

Página 7 de 1 0  

Bouleva rd Adolfo Ruiz Cortines N o  4 2 0 9 .  Jardines e n  la M ontaña, Delegación Tla lpan ,  C .P .  1 42 1 0, C iudad de M éxico 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0 1 00 

La Agenda Naciona l de Se¡;uricl,ld lndus t ría l  y de Prmecc i�n al Medio AmbientE· del Sector H1d1ocarbúros t.1mbíen utiliza et acr6nimo ·ASEA· 
v las palabr�, "Agencia de Segundad. Energ,a y Ambien te" coma u.a r ,e d� su Ident idad ins t ituC iO llal 

I 



SEMARNAT 
SECR.ETAIÚA DE 

MEDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS 'AT U R ALES 

AS EA 
AGENCl1\ DE  SEGUR IDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac ional  de S eguridad Industr ial y de  
P rotecci ón a l  Med io  Ambiente de l Sector Hid rocarburos 

Unidad de  Gestión, Supervi s ión, Inspección y Vigilancia Comerc ial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 7 62/ 2018 

CUARTO.- La p resente resolución se r ef iere exclusivamente a la  evaluación  d el impacto ambi ental 
que se  p revé sobre el sit i o del Proyecto que fue descrito, por lo  que, la p resente  resol ución no 
constituye un permiso o autorización de inicio de  obras y/o actividades, ya q u e  las mismas son 
competenc ia de l as instanc ias  estatales, o en su caso mun i cipal es , de  conformidad con l o  dispuesto 
eh la legi s lac iones estatales  y o rgánicas munici pales, así como en la legislac ión orgán ica municipal y 
de  desarrollo u rbano u o rdenamiento territori al, de  las Entidades Federativas; asimismo ,  la presente 
resolución no reconoce o vali da  la legítima p rop iedad y/o tenenc ia de la ti erra; por lo que , quedan a 
salvo las acciones que determinen las autoridades federa les ,  estatal es y mun icipa l es en el ámbito de  
sus respectivas competenc ias . 

En  este sent ido, es obligación de l  Regulado contar de  manera p revia al in icio de  cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los perm isos, autorizaciones ,  l icencias, ent re  ot ros ,  
que sean necesar ias para su reali zación, conforme a las d i sposiciones legal es  apl icab les en cualquier 
materia disti nta a la que se refiere la presente resolución , en el entendido de que la reso lución q ue  
expide  esta DGGC no  deberá ser cons iderada como causal (vi nculante) para que  otras auto r i dad es 
en el ám b ito de  sus respecti vas com petenc ias otorguen sus autorizac iones, pe rm isos  o l icencias ,  
entre otros ,  que les  correspondan .  

La presente re solución no ex ime a l  Regulado del cumpl i m iento de l as dispos ic iones aplicables 
derivadas de la Ley de Hid rocarbu ros como la p resentación de la evaluación de impacto social que  
establece e l  artículo 1 2 1  de  l a  citada ley; así como tampoco de  contar con  e l  d i ctamen técn ico de  
diseño y construcción ,  y en  su momento el de ope ración y manten imiento para la  eval uac ión de  l a  
conform idad emitido a l a  estación de  servicio, por  una Un idad de  Ver i ficación acreditada, y aprobada 
por la Agencia ,  de  acuerdo con lo establec ido en  el inciso 9 de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6. 

Asimismo,  el Regu lado deberá contar con la autorización de su Sistema de  Ad min i stración d e  
Riesgos, para dar cumplimiento a lo  estab lec ido en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 

autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al· Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, publi cadas en el Diario Ofic ial de la Federación el 16 de jun i o  de 20 1 7 , de confo rmidad 
con el programa que  al efecto emita la AGENCIA, para i n stalaciones que hayan obteni do  perm i so  d e  

Pagina 8 d e  1 o 

Boulevard Ado l fo  Ruiz C ortines No 420 9 , Jardines en la Monta ña,  Delegación Tla lpa n , C .P .  1 4 2 10, C iudad de México 
Teléfono: 01 55 9 1 2 6  0100 

La  Agencia Nacional de Se�Lirlclad Industria l  y de  Prom:clón a l Medio Ambi�nte d e l  Sector HldrocartJuros tamo,en uti l iza e l  wóo,mo 'ASEA"  
y las palabias "Agenc ia de Segur idad , Energ,a y l\nibieme" como parte de su identidad ,nsutuc;onal 

I 



SEMARNAT 
SF.CRF.TARL\ DE 

M EDIO AMll! ENTE 
\" RECURSOS NAT U RA LES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad Industri al y de 
Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisión, I n specci ón y Vigi lanc ia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/676 2/2018  

l a  CRE antes de  marzo de  2 0 1 8  o ,  previo a s u  construcción,  para instalac iones que hayan obtenido 
permiso de la CRE con posteri o r i dad a marzo de 2 0 1 8 . 

QU I NTO.- La presente reso l ución a favor de l  Regulado es personal ,  por lo ql,le de conformidad con 
el a rtícu lo  4 9  segundo párrafo del Reglamento de l a  Ley General del Equ ilibrio Ecológico y l a  
Protección al Ambiente en  materia de  Evaluac ión del Im pacto Ambiental, e l  cual dispone que  e l  
Regu lado deberá da r  aviso a la DGGC del cam b io  de titularidad de  la presente, en caso de  que  esta 
s ituaci ón ocurra, deberá ingresar  un acuerdo de vol untades en el que se  establezca claramente la 
cesión y aceptación total de los  derechos y ob ligaciones de la m i sma. 

SEXTO.- De la responsab i l idad objetiva y estr icta en mater ia de impacto amb iental, se hace de l  
conoc im iento del Regulado,  que de  conformidad con la Ley General del Equil ib r io Ecológico y l a  
Protección a l  A mb iente, l a  Ley General para la  Prevenc ión y Gestión I ntegra l de  los Residuos Peligrosos 
y demás o rdenamientos apl icables, es responsable objetivam ente de  la  eventual remediac ión por el 
manejo  de  materiales o residuos  peligrosos. con i ndependencia de  que un  te rcero ajeno o u no  
relac ionado con e l  ti tu l ar de  la p resente autorización ,  ocas ione  daños al amb iente, a la  Segu ridad 
O perati va y a la Seguridad I ndustrial , que se re lacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimi smo, el Regulado será el único responsab le  de garantizar la real ización de las acciones de 
m itigación, restauración y control de todos aque l los impactos ambientales atribuib les a la operación y 
mantenimiento de l  Proyecto, que no  hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

SEPTIMO.- La presente resolución emiti da, con motivo d e  la aplicac i ón  de la Ley General del Equi l ibrio 
Ecológico y la Protección al Amb iente, el Reglamento de la  Ley General del Equil i br io Eco lógico y l a  
Protecc ión  a l  Ambiente en  materia de  Evaluac ión  del I m pacto Ambiental y l as  demás p rev i stas en  
ot ras disposici ones l egales y reglamentarias en  la  mater ia, pod rá ser impugnada, med iante e l  recurso 
de revisión ,  conforme a lo establecido en el artícu l o 1 7  6 de la Ley General del Equ ilib ri o Ecológ ico y la 
Protección al Amb iente; mismo que podrá ser presentad o dentro de l  térm ino de qu ince d ías háb iles 
contados  a partir de  la formal notificación de  l a  p resente reso lución. 

OCTAVO. -Téngase por reconocida la personalidad juríd ica con la que se  ostenta e l C. Jorge Conrado 
Duran Herrera en su carácter de Representante Legal de  Servicio Crux Desarrollos, S. DE R.L. DE  
c.v. 

Página 9 de 10 

Boulevard A dol fo Ru iz  Cort ines No 4 2 0 9 , Jard ines en la M ontaña . Delegación Tla lpan . C.P. 1 4 2 10, C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

la Ag�nC•íl Nac ional dt Segu r ld,1d Indus trial y de Prot�cc l6n al M��io Ambieme d�I S eno, Hidrocarburos tambien ut lllu el ,,crónimo • ASEA" 
y lil:i pa!abras n Agencl11 de Seg(1 ridad. fne-rgtJ y Am.bienle .. corl'lJ p,1 f lr: de su idenlid�1d inuituc1onJI 

i 
I 

' 



SEMARNAT 
SECIUTAIÚA DE 

MEDIO AJ\'\BJINTE 
Y RECURSOS NATURALES 

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
C ERGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segur idad Industr ial y de 
Protección al Med io  Ambiente del Secto r  Hidrocarb u ros 

Un idad de Gestión ,  Superv is ión ,  I n specci ón  y V igi l ancia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comerc ial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/676 2/20 1 8  

NOVENO. - Notificar la p resente resolución  a l  C .  Jorge Conrado Duran Herrera, Representante 
Legal de Servicio Crux Desarrollos, S .  DE R.L. DE C.V. ;  personalmente de conformidad con el 
a rtícu lo 1 6  7 Bis de la General del Equil i br io Eco lógico y la P rotección al Ambi ente y demás relat ivos 
apl i cables . 

or un uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de la AS EA.- Para conocimiento 
Biól. Ul ises Cardona Torres .  - Jefe de la Unidad de Gest ión Industr ia l  de la ASEA- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asu ntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspecc ión y Vigi lancia Industrial de la ASEA - Para 
conoc imiento. 
Lic. Javier Govea Seria.- D i rector General de Supervis ión , Inspección y V ig i lanc ia Comerc ia l  de la AS EA. - Para conocimiento. 
Expediente: 2 2QE2 0 1 8X002 5  
Bitácora: 09/ I PA0 l 1 5/06/18  

Página 1 0  de  1 0  

Bou levard Adolfo Ruiz Cort ines No 4 2 0 9 ,  Jardines e n  l a  Mon tana, De legación Tl a lpan, C.P. 1 4210 . Ciudad de M éxico 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Ag�tia Nacional de S�gur id,1d h1dust rial y de Pro tEt:dón al Medio Ambien te  del Sector Hidrocarburns tamb,eo utlhza el acrónimo · ASEA" 
y las p;,labra� ·A,.encia ele eguridad, Eoel'g,a y Ambiente· rnmo parte de su identida�1 ínStí tut ional 




